
1  

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 
ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI:  Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Ca-

stelvetro di Modena, Guiglia, Marano sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, 
Zocca. 

 
Seduta dell’ASSEMBLEA DEI SOCI  del 08/03/2012 

 
DELIBERAZIONE N.  4 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE PERCENTUALI DI RIPARTIZIONE FRA GLI ENTI 

SOCI DEI COSTI DA SOSTENERSI “IN FORMA SOLIDARISTIC A” 
NELL’ANNO 2012  -  APPROVAZIONE  

 
 
L’anno duemiladodici oggi otto del mese di marzo alle ore 15.00, presso  la saletta della Casa Pro-
tetta di Vignola,  sita in Via Libertà n. 871 ; 

 
Previa osservanza di  tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i compo-
nenti dell’Assemblea dei soci, in prima convocazione in sessione straordinaria, dal Presidente Dott.ssa 
Daria Denti. 

 
Fatto l’appello nominale risultano: 

PRESIDENTE/SINDACO ENTE SOCIO QUOTE PRESENTI ASSENTI 
EMILIA MURATORI (del.) UNIONE TERRE DI CASTELLI 49,53 X  

MASSIMILIANO MESCHIARI CASTELNUOVO RANGONE 8,02 X  

PIER LUIGI RONCAGLIA (del.) CASTELVETRO 6,25 X  

MONICA AMICI GUIGLIA 2,29 X  

EMILIA MURATORI (del. a rap. l’Unione) MARANO s.P. 2,64  X 

LUCIANO MAZZA MONTESE 2,38  X 

GERMANO CAROLI SAVIGNANO s.P. 5,29 X  

FRANCESCO LAMANDINI SPILAMBERTO 6,90 X  

DARIA DENTI VIGNOLA 13,89 X  

PIETRO BALUGANI ZOCCA 2,81 X  

 TOTALE 100% 94.98 5.02 

 
Presiede il  Presidente dell’Assemblea dei soci, Francesco Lamandini, che ai sensi dell’art. 15 

comma 1, dichiara validamente costituita la assemblea dei soci.  
 
E’ presente alla seduta il Direttore dell’Azienda, Dr. Tiziano Rilei, anche in qualità di verba-

lizzante, nominato dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con proprio atto  n. 241 del 30 
dicembre 2011. 

 
Sono presenti altresì: il Presidente del Consiglio di Amministrazione Dr. Marco Franchini; e il 

revisore unico dei conti D.ssa Ilenia Bellanti.  
 
 
 
 



 2 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

“Giorgio Gasparini” – Vignola (MODENA) 
ENTI PUBBLICI TERRITORIALI SOCI: 

 Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo Rangone, Castelvetro di Modena, Guiglia,  
Marano sul Panaro, Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola e Zocca. 

 

DELIBERAZIONE N°   4                                      DEL  08/03/2012 
 
OGGETTO :  DEFINIZIONE DELLE PERCENTUALI DI RIPARTIZIONE FRA G LI ENTI 

SOCI DEI COSTI DA SOSTENERSI “IN FORMA SOLIDARISTIC A” 
NELL’ANNO 2012  -  APPROVAZIONE  

 

 
L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 

Richiamata la “LA CONVENZIONE TRA L’UNIONE TERRE DI CASTELLI ED I COMUNI DI CASTELNUO-
VO RANGONE, CASTELVETRO DI MODENA, GUIGLIA, MARANO SUL PANARO, MONTESE, SAVIGNANO 
SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA  E ZOCCA PER LA PARTECIPAZIONE, IN QUALITA’ DI SOCI, 
ALL’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) ‘GIORGIO GASPARINI’ DI VIGNOLA” sotto-
scritta il 01/12/2006 ed in particolare quanto previsto dall’art. 5 in materia di definizione delle per-
centuali di ripartizione fra gli Enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristica“; 
 
Preso atto che il penultimo comma dell’art. 5 della convenzione sopra citata prevede che, negli anni 
successivi al 2007 competa all’Assemblea dei soci dell’Azienda procedere annualmente alla ride-
terminazione automatica delle percentuali di cui all’oggetto;  
 
Preso atto che la convenzione prevede che si proceda annualmente a definire in primo luogo la per-
centuale di popolazione residente in ciascuno degli Enti pubblici territoriali che conferiscono servizi 
e/o attività al 31 dicembre del secondo anno antecedente (quindi per il periodo 01/01/2012 – 
31/12/2012 sulla base della popolazione in ciascuno residente al 31 dicembre 2010) e che vengano 
poi applicati a tale popolazione residente, a titolo di solidarietà nei confronti dei Comuni parzial-
mente o totalmente montani che si intende favorire con quote più basse, i seguenti moltiplicatori 
correttivi: 
a) Comuni totalmente montani di Guiglia, Zocca e Montese: moltiplicatore correttivo pari a 0,85; 
b) Comune parzialmente montano di Marano sul Panaro: moltiplicatore correttivo pari a 0,95; 
 
Viste le modifiche nella popolazione residente negli enti soci intervenute negli  anni 2007, 2008, 
2009 e 2010, e precisamente: 

2006 2007 2008 2009 2010 

COMUNE 
POP. AL 

31.12.2006 
PERC. 

POP. AL 
31.12.2007 

PERC. 
POP. AL 

31.12.2008 
PERC. 

POP. AL 
31.12.2009 

PERC. 
POP. AL 

31.12.2010 
PERC. 

DIFFERENZA      
2006/2010                  

NR. 

DIFFERENZA      
2006/2010                   

% 

CASTELNUOVO 
R. 13.261 15,81% 13.563 15,90% 13.951 16,01% 14.196 16,07% 14.324 16,04% 1.063 8,02% 

CASTELVETRO 10.574 12,61% 10.698 12,54% 10.823 12,42% 10.933 12,37% 11.165 12,50% 591 5,59% 

GUIGLIA 4.095 4,89% 4.110 4,82% 4.110 4,72% 4.115 4,66% 4.095 4,59% 0 0,00% 

MARANO S.P. 4.105 4,90% 4.363 5,11% 4.417 5,07% 4.588 5,19% 4.716 5,28% 611 14,88% 

MONTESE 3.340 3,98% 3.380 3,96% 3.403 3,90% 3.420 3,87% 3.407 3,82% 67 2,01% 

SAVIGNANO S.P. 9.016 10,75% 9.197 10,78% 9.423 10,81% 9.403 10,64% 9.452 10,58% 436 4,84% 

SPILAMBERTO 11.553 13,78% 11.644 13,65% 11.954 13,72% 12.190 13,80% 12.318 13,79% 765 6,62% 

VIGNOLA 23.075 27,52% 23.419 27,45% 24.109 27,66% 24.509 27,74% 24.802 27,77% 1.727 7,48% 



3  

ZOCCA 4.833 5,76% 4.942 5,79% 4.970 5,70% 4.999 5,66% 5.024 5,63% 191 3,95% 

TOTALE 83.852 100,00% 85.316 100,00% 87.160 100,01% 88.353 100,00% 89.303 100,00% 5.451 6,50% 

 
Visti  i contratti di servizio stipulati con i diversi Enti soci al momento della costituzione 
dell’Azienda, che prevedevano che i sotto indicati Comuni non conferissero inizialmente i servizi 
appresso a ciascuno indicati, che erano invece conferiti da tutti gli altri: 
1) Comune di Guiglia: 

-  “Comunità alloggio per anziani”; 
-  “Contributi per il pagamento di rette per l’ospitalità in Comunità Alloggio di Area Anziani” 

2) Comune di Montese   
- “Case protette per anziani/RSA”; 
-  “Centri diurni per anziani”; 
-  “Centri semiresidenziali handicap”; 
- “Contributi per il pagamento di rette per l’ospitalità in strutture residenziali di Area Adulti e per 

l’ospitalità in Case protette/RSA, Case di riposo e Centri diurni di Area Anziani”; 
 
Preso atto che il Comune di Guiglia, così come approvato dal Consiglio di amministrazione di que-
sta Azienda con delibera n. 12 del 28/04/2009, ha conferito all’ASP la gestione della Comunità al-
loggio per Anziani sita a Guiglia in Via repubblica n. 34 a decorrere dal 01/05/2009; 
 
Preso atto che, per procedere al suddetto conferimento, è stata approvata fra questa Azienda ed il 
Comune di Guiglia la “INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI GUIGLIA, 
L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) “GIORGIO GASPARINI” DI VIGNOLA ED IL DI-
STRETTO DI VIGNOLA DELL’AZIENDA USL DI MODENA PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA 
DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA’ SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIO-SANITARI E SOCIO-
EDUCATIVI”; 
 
Preso atto che il Comitato di Distretto, con le deliberazioni n. 2 del 14/01/2010, n. 4 del 
28/01/2010 e n. 16 del 06/09/2010, ha stabilito di ricondurre, dal 1 novembre 2010, all’Unione Ter-
re di Castelli ed al Comune di Montese la gestione del Servizio Sociale Professionale e della contri-
buzione economica a favore di minori, adulti ed anziani in condizioni di disagio economico del Di-
stretto di Vignola; questi servizi non fanno quindi più parte delle attività dell’Azienda per conto di 
nessuno degli enti soci.  
 
Preso atto che i contratti di servizio per la concessione dell’accreditamento transitorio, sottoscritti a 
giugno 2011, non modificano nei contenuti gli elementi di riferimento, a suo tempo definiti nella 
convenzione di costituzione dell’ASP e dai precedenti contratti di servizio, ai fini della definizione 
delle  quote di rappresentanza.  
 
Da quanto su esposto si rende necessario approvare anche per l’anno 2012 due diverse definizioni 
delle percentuali di cui all’oggetto, e precisamente:  
a) Percentuali di ripartizione fra gli enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristica” 

nell’anno 2012 relativi a servizi ed attività conferiti da tutti gli Enti soci  medesimi: 

COSTI SOLIDARISTICI 

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.2010 PERC. Moltiplicatore 

Popolazione 
con correttivo PERC. 2011 PERC. 2012 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,04% 1 14.324 16,46% 16,43% 

CASTELVETRO 11.165 12,50% 1 11.165 12,68% 12,81% 

GUIGLIA 4.095 4,59% 0,85 3.481 4,06% 3,99% 

MARANO S.P. 4.716 5,28% 0,95 4.480 5,05% 5,14% 

MONTESE 3.407 3,82% 0,85 2.896 3,37% 3,32% 



 4 

SAVIGNANO S.P. 9.452 10,58% 1 9.452 10,90% 10,84% 

SPILAMBERTO 12.318 13,79% 1 12.318 14,13% 14,13% 

VIGNOLA 24.802 27,77% 1 24.802 28,42% 28,45% 

ZOCCA 5.024 5,63% 0,85 4.270 4,93% 4,90% 

TOTALE 89.303 100,00% ******** 87.188 100,00% 100,00% 

b) Percentuali di ripartizione fra gli enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristica” 
nell’anno 2012 relativi a servizi ed attività conferiti da tutti gli Enti soci escluso il Comune di 
Montese: 

COSTI SOLIDARISTICI 

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.20109 PERC. Moltiplicatore 

Popolazione 
con correttivo PERC. 2011 PERC. 2012 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,68% 1 14.324 17,03% 16,99% 

CASTELVETRO 11.165 13,00% 1 11.165 13,12% 13,25% 

GUIGLIA 4.095 4,77% 0,85 3.481 4,20% 4,13% 

MARANO S.P. 4.716 5,49% 0,95 4.480 5,23% 5,32% 

SAVIGNANO S.P. 9.452 11,00% 1 9.452 11,28% 11,21% 

SPILAMBERTO 12.318 14,34% 1 12.318 14,63% 14,61% 

VIGNOLA 24.802 28,87% 1 24.802 29,41% 29,42% 

ZOCCA 5.024 5,85% 0,85 4.270 5,10% 5,07% 

TOTALE 85.896 100,00% ******** 84.292 100,00% 100,00% 

 
Viste le ragioni d’urgenza; 
 
Con voto unanime espresso per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, in attuazione di quanto previsto dall’art. 5 della “LA CONVENZIONE TRA L’UNIONE 

TERRE DI CASTELLI ED I COMUNI DI CASTELNUOVO RANGONE, CASTELVETRO DI MODENA, GUI-
GLIA, MARANO SUL PANARO, MONTESE, SAVIGNANO SUL PANARO, SPILAMBERTO, VIGNOLA  E 
ZOCCA PER LA PARTECIPAZIONE, IN QUALITA’ DI SOCI, ALL’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA (ASP) ‘GIORGIO GASPARINI’ DI VIGNOLA” sottoscritta in data 01/12/2006, le seguenti 
percentuali di ripartizione fra gli Enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristica“ 
nell’anno 2012 (raffrontate con le percentuali vigenti nell’anno 2011): 
a) Percentuali di ripartizione fra gli enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristica” 

nell’anno 2012 relativi a servizi ed attività conferiti da tutti gli Enti soci  medesimi: 

COSTI SOLIDARISTICI 

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.2010 PERC. Moltiplicatore 

Popolazione 
con correttivo PERC. 2011 PERC. 2012 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,04% 1 14.324 16,46% 16,43% 

CASTELVETRO 11.165 12,50% 1 11.165 12,68% 12,81% 

GUIGLIA 4.095 4,59% 0,85 3.481 4,06% 3,99% 

MARANO S.P. 4.716 5,28% 0,95 4.480 5,05% 5,14% 

MONTESE 3.407 3,82% 0,85 2.896 3,37% 3,32% 

SAVIGNANO S.P. 9.452 10,58% 1 9.452 10,90% 10,84% 

SPILAMBERTO 12.318 13,79% 1 12.318 14,13% 14,13% 

VIGNOLA 24.802 27,77% 1 24.802 28,42% 28,45% 

ZOCCA 5.024 5,63% 0,85 4.270 4,93% 4,90% 

TOTALE 89.303 100,00% ******** 87.188 100,00% 100,00% 



5  

c) Percentuali di ripartizione fra gli enti soci dei costi da sostenersi “in forma solidaristi-
ca” nell’anno 2012 relativi a servizi ed attività conferiti da tutti gli Enti soci escluso il Co-
mune di Montese: 

COSTI SOLIDARISTICI 

COMUNE 
POPOLAZIONE 
AL 31.12.20109 PERC. Moltiplicatore 

Popolazione 
con correttivo PERC. 2011 PERC. 2012 

CASTELNUOVO R. 14.324 16,68% 1 14.324 17,03% 16,99% 

CASTELVETRO 11.165 13,00% 1 11.165 13,12% 13,25% 

GUIGLIA 4.095 4,77% 0,85 3.481 4,20% 4,13% 

MARANO S.P. 4.716 5,49% 0,95 4.480 5,23% 5,32% 

SAVIGNANO S.P. 9.452 11,00% 1 9.452 11,28% 11,21% 

SPILAMBERTO 12.318 14,34% 1 12.318 14,63% 14,61% 

VIGNOLA 24.802 28,87% 1 24.802 29,41% 29,42% 

ZOCCA 5.024 5,85% 0,85 4.270 5,10% 5,07% 

TOTALE 85.896 100,00% ******** 84.292 100,00% 100,00% 

 
INDI  

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Stante l'urgenza di provvedere per le motivazioni indicate in premessa; 
Con separata unanime palese votazione, 

 

DISPONE 
 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
32, comma 6, dello Statuto aziendale. 
 

������������������ 


